estão elevados situação que propicia uma rentabilidade elevada dos ativos atrelados ao 

DI e IMA-B, proporcionando uma rentabilidade superior a meta atuarial para o período, 

em especial ao fundo CAIXA BRASIL FI RF REF DI, que teve uma rentabilidade 

acumulada no ano de 4,45%. Desta forma, o PL do CAPREV até maio de 2024 é de R$ 

38.706.492,66 (trinta e oito milhões e setecentos e seis mil e quatrocentos e noventa e 

dois reais e sessenta e seis centavos). Podemos observar que os ativos atrelados à taxa 

SELIC tiveram uma rentabilidade maior do que a meta atuarial de maio que foi de 0,88%, 

em especial o fundo CAIXA BRASIL IMA B TP FI RF, com 1,30%, CAIXA FIC NOVO

[...]

a diversificação e manutenção dos investimentos dentro do previsto nas diretrizes está 

proporcionando uma rentabilidade positiva em 2024. Foi informado que o RPPS teve 

processos aprovados pelo COMPREV, o que originou os seguintes repasses ao CAPREV: 

em 07/02/2024 o valor de R$ 290.022,06 (duzentos e noventa mil e vinte e dois reais e 

seis centavos); em 07/03/2024 o valor de R$ 95.013,38 (noventa e cinco mil e treze 

reais e trinta e oito centavos); em 05/04/2024 o valor de  R$ 159.922,75 (cento e 

cinquenta e nove mil e novecentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), em 

08/05/2024, o valor de R$ 140.824,07, (cento e quarenta mil e oitocentos e vinte e 

quatro reais e sete centavos), o que resultou um repasse acumulado do COMPREV ao 

CAPREV até maio de 2024 de R$ 685.782,26 (seiscentos e oitenta e cinco mil e 

setecentos e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos). Foi apresentado a relação de 

aposentado até o mês de maio de 2024, sendo em janeiro 04 servidores, em fevereiro 

05 servidores, em março 06 servidores, em abril 11 servidores, em maio 02 servidores, 

perfazendo desta forma um montante 28 processos de aposentadoria até maio de 2024.